CÂMARA MUNICIPAL DE POUSOALEGRE
Estado de Minas Gerais

REQUERIMENTO Nº 70 / 2021

Senhor Presidente,

O Líder do Governo na Câmara Municipal de Pouso
Alegre, nos termos do art. 202-C, inciso I, alínea “c” c/c art. 192, I, do Regimento
Interno da Câmara Municipal de Pouso Alegre, requer sejam dispensados os interstícios
regimentais para que seja apreciado em uma única discussão e votação o Projeto de Lei
nº 1.237/2021 que “Autoriza a abertura de crédito suplementarna forma dos artigos 424e
43 da Lei 4.320/64."

JUSTIFICATIVA

O Projeto de Lei 1237/2021, tem como objetivo autorizar
o Poder Executivo Municipal a abrir crédito orçamentário suplementar,no valor total de
R$ 4.468.339,40 (quatro milhões, quatrocentos e sessenta e oito mil, trezentos e trinta é

nove reais e quarenta centavos) para suprir dotações orçamentárias existentes na
LOA/2021, com a finalidade de prosseguir nos planejamento de aquisição de veículos,
aquisição de imóveis e aquisição de livros de apoio aos alunos da rede municipal de
ensino visando atingir todas as demandas pedagógicas que foram estabelecidas pela
Secretaria Municipal de Educação e Cultura (SMEC).

Sendo assim, a suplementação orçamentária visa mediante
lei darmos prosseguimentonos planejamentos de aquisição de caminhão frigorífico, 07
(sete) unidades de ônibus de 44 lugares, aquisição de terrenos, objetivando a construção
de Escolas Municipais e aquisição de livros de apoio para os alunos da Rede Municipal
de Ensino visando atingir todas as demandas pedagógicas que foram estabelecidas pela
Secretaria Municipalde Educação e Cultura (SMEC).

Sala das Sessões, 26 de outubro de 2021.

o»ao
oo
Qp
me

so
=O
E
N
—

E
10
—-
o]
a)

5
Sq
o
coo
co

o
de

[2]=o
=

ui
[id
uiÊ
Zz
O-5
«<

o
n
£L
o
[a
nr
Õx
Q
OL
£

no

gs
«4ReverendoDionísio

         VEREADOR

ftfrto-dho PELO PLENÁRIO

POR (tro o
“3

SALA DAS SESSÕES,
Av. São Francisco, nº 320 - Primavera- PousoAlegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6500 | 3429-6501 | Site: www.cmpa.mg.gov.br